25 〈6.〉 Praeterea, in scientia naturali determinatur de quibusdam, quae
non moventur, sicut est anima, ut probatur in *I de Anima*⁶, et terra, ut
probatur in *II Caeli et Mundi*⁷, et omnes formae naturales non fiunt nec
corrumpuntur, et eadem ratione non moventur nisi per accidens, ut pro-

10-11 Praeterea, scientia ... a materia: Die 2. Objektion wurde von Thomas
erst nachträglich am oberen Rand rechts hinzugefügt. Beim Einbinden wurden
die in spitzen Klammern stehenden Worte weggeschnitten.

¹ PLATON, *Philebos*, 16 C-D u. 17 D: über das Eine und das Viele, die Ein-
heit und Bestimmtheit der Idee, Gegenstand des Wissens, im Gegensatz zur Un-
bestimmtheit und Vielfalt des Einzelnen (17 D: ἐν ἐκάστοις πλῆθος ἄπειρον).
Die Überzeitlichkeit und Universalität des wissenschaftlichen Erkennens hebt
Platon schon im Dialog *Laches*, 198 D, sehr klar hervor.

² PORPHYRIOS, *Isagoge* (ed. A. Busse, *Commentaria in Aristot. graeca* IV/1,
Berolini 1887, 6, 12-16): τὰ δὲ ἄτομα ... ἄπειρα ... τὰ δὲ ἄπειρά φησιν (ὁ
Πλάτων) ἔαν, μὴ γὰρ ἂν γενέσθαι τούτων ἐπιστήμην.

³ ARISTOTELES, *Physica* VIII, c. 5, 256 a 4-257 a 33.

⁴ ARISTOTELES, *Metaphysica* IX (Θ), c. 8, 1050 b 11-15: Text S. 460,
Anm. 2.

⁵ ARISTOTELES, *Metaphysica* I (A), c. 1, 981 a 18-20.

⁶ ARISTOTELES, *De Anima* I, c. 3, 405 b, 31-407 b 12.

⁷ ARISTOTELES, *De Caelo et Mundo* II, c. 14, 296 a 24-297 a 8.

batur in *VII Metaphysicorum*¹. Ergo non omnia, de quibus est physica, sunt in motu.

⟨7.⟩ Praeterea, omnis creatura est mutabilis, cum naturaliter immutabilitas soli Deo conveniat, ut AUGUSTINUS dicit². Si ergo ad naturalem pertinet considerare de his, quae in motu sunt, eius erit considerare de omnibus creaturis, quod apparet expresse esse falsum. 5

Sed contra, ad scientiam naturalem pertinet de rebus naturalibus determinare. Sed res naturales sunt, in quibus est principium motus. Ubi- cumque autem est motus, oportet et esse materiam, ut dicitur in *IX Meta- physicorum*³. Ergo scientia naturalis est de his, quae sunt in motu et materia. 10

Praeterea, de his, quae sunt in materia et motu, oportet esse aliquam scientiam speculativam, alias non esset perfecta traditio philosophiae, quae est cognitio entis. Sed nulla alia speculativa scientia est de his, quia neque mathematica nec ⟨meta⟩physica. Ergo est de his naturalis. 15

Praeterea, hoc apparet ex hoc, quod dicit PHILOSOPHUS in *VI Meta- physicorum*⁴ et in *II Physicorum*⁵.

Responsio. — Dicendum quod propter difficultatem huius quaes- tionis coactus est Plato ad ponendum ideas. Cum enim, ut dicit PHILO- SOPHUS in *I Metaphysicorum*⁶, crederet omnia sensibilia semper esse in fluxu secundum opinionem Cratuli et Heracliti, et ita existimaret de eis non posse esse scientiam, posuit quasdam substantias a sensibilibus sepa- ratas, de quibus essent scientiae et darentur definitiones. Sed hic defectus accidit ex eo quod non distinxit quod est per se ab eo, quod est secundum accidens, et ideo secundum accidens falluntur plerumque etiam sapientes, ut dicitur in *I Elenchorum*⁷. Ut autem probatur in *VII Metaphysicorum*⁸, cum in substantia sensibili inveniatur et ipsum integrum, id est compositum, et ratio, id est forma eius, per se quidem generatur et corrumpitur compo- situm, non autem ratio sive forma, sed solum per accidens. « Non enim fit domum esse », ut ibidem⁹ dicitur, « sed hanc domum ». Unumquodque 20 25 30

¹ ARISTOTELES, *Metaphysica* VII (Z), c. 8, 1033 b 5 s.

² AUGUSTINUS, *De Civitate Dei* XI, c. 10 (CSEL 40, I, 525) : Est itaque bonum solum simplex et ob hoc solum incommutabile, quod est Deus. Ab hoc bono creata sunt omnia bona, sed non simplicia et ob hoc mutabilia. Vgl. ferner : c. 21 (541) ; XII, c. 15 (590).

³ ARISTOTELES, *Metaphysica* IX (Θ), c. 8, 1050 b 22 : τούτου (κινουμένου αἰδίου) δ' ὄλην οὐθὲν κωλύει ὑπάρχειν, worin das im Text stehende Prinzip ent- halten ist. Ausdrücklich ist es aber im VII. Buch (Z), c. 8, 1033 b 18 s. formuliert : ἐν παντὶ τῷ γενομένῳ ὄλη ἔνεστι.

⁴ ARISTOTELES, *Metaphysica* VI (E), c. 1, 1025 b 26-28.

⁵ ARISTOTELES, *Physica* II, c. 2, 193 b 22-194 a 12.

⁶ ARISTOTELES, *Metaphysica* I (A), c. 6, 987 a 32-34.

⁷ ARISTOTELES, *De Sophisticis Elenchis* I, c. 6, 164 b 6 s.

⁸ ARISTOTELES, *Metaphysica* VII (Z), c. 8, 1033 b 17 s.

⁹ ARISTOTELES, *Metaphysica* VII (Z), c. 15, 1039 b 25.

autem potest considerari sine omnibus his quae ei non per se comparantur, et ideo formae et rationes rerum, quamvis in motu existentium, prout in se considerantur, absque motu sunt; et sic de eis sunt scientiae et definitiones, ut ibidem ¹ PHILOSOPHUS dicit. Non autem scientiae sensibilibus substantiarum fundantur super cognitione aliquarum substantiarum a sensibilibus separatarum, ut ibidem ² probatur.

Huiusmodi autem rationes, quas considerant scientiae quae sunt de rebus, cum considerantur absque motu, sic oportet quod considerentur absque illis, secundum quae competit motus rebus mobilibus. Cum autem omnis motus tempore mensuretur, et primus motus sit motus localis, quo remoto nullus alius motus inest, oportet quod secundum hoc aliquid sit mobile, quod est hic et nunc; hoc autem consequitur rem ipsam mobilem, secundum quod est individuata per materiam existentem sub dimensionibus signatis. Unde oportet quod huiusmodi rationes, secundum quas de rebus mobilibus possunt esse scientiae, considerentur absque materia signata et absque omnibus his, quae consequuntur materiam signatam, non autem absque materia non signata, quia ex eius notione dependet notio formae, quae determinat sibi materiam. Et ideo ratio hominis quam significat definitio et secundum quam procedit scientia, consideratur sine his carnibus et sine his ossibus, non autem sine carnibus et ossibus absolute. Et quia singularia includunt in sui ratione materiam signatam, universalia vero materiam communem, ut dicitur in *VII Metaphysicorum* ³, ideo praedicta abstractio non dicitur formae a materia absolute, sed universalis a particulari.